
Σελίδα 1 από 3

ΠΡΟΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υποδομών και 

Μεταφορών

Μονάδα Α

aargyropoulos@mou.gr

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Διεύθυνση Περιβαλλοντικής 
Αδειοδότησης

Τμήμα Γ

Ταχ. Διεύθυνση: Λ. Αλεξάνδρας 11 

Τ.Κ.: 114 73

Πληροφορίες: Α. Κουλίδης

Τηλέφωνο: 210.6417960

Fax: 210.6430637

e-mail: sec.dipa@prv.ypeka.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Περιβαλλοντικός Προέλεγχος για την 1η αναθεώρηση του Στρατηγικού Πλαισίου 
Επενδύσεων Μεταφορών 2014 – 2025.

Ο  ΓΕΝΙΚΟΣ  ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ  ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

ΤΟΥ  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  ΚΑΙ  ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την κοινή υπουργική απόφαση (κ.υ.α.) με α.π. ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.107017/5.9.2006 για 
την εκτίμηση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων ορισμένων σχεδίων και προγραμμάτων, 
σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 2001/42/ΕΚ (Β΄ 1225), όπως τροποποιήθηκε 
από την κ.υ.α. υπ’ αρ. 40238/2017 (Β΄ 3759).

2. Την κ.υ.α. με α.π. οικ. 176528/26.11.2014, με την οποία εγκρίθηκε η Στρατηγική Μελέτη 
Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του Στρατηγικού Πλαισίου Επενδύσεων Μεταφορών 
2014 - 2025 (ΑΔΑ: 75ΧΟ0-Ν56).

3. Το με α.π. ΕΔΥΜΕΤ129/25.1.2019 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υποδομών και 
Μεταφορών (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ) του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο 
υποβλήθηκε στη ΔΙΠΑ ο Φάκελος Περιβαλλοντικού Προελέγχου για την 1η αναθεώρηση 
του Στρατηγικού Πλαισίου Επενδύσεων Μεταφορών (α.π. 

ΑΔΑ: ΨΛ5Υ4653Π8-ΛΩΒ



Σελίδα 2 από 3

ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/6929/498/28.1.2019). Ο εν λόγω φάκελος συντομογραφείται εφεξής ως ΦΠΠ-
2019.

4. Το με α.π. ΕΔΥΜΕΤ361/14.3.2019 έγγραφο της ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ, με το οποίο υποβλήθηκαν 
πρόσθετα αντίγραφα του ΦΠΠ-2019 (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/23770/1524/15.3.2019).

5. Το με α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/27305/1741/27.3.2019 έγγραφο της ΔΙΠΑ, με το οποίο 
διαβιβάστηκε αντίγραφο του ΦΠΠ-2019 προς:

 τη Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού, τη Διεύθυνση Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος και Βιοποικιλότητας, τη Διεύθυνση Διαχείρισης Αποβλήτων και 
Περιβαλλοντικών Πιστοποιήσεων και τα Τμήματα Μητροπολιτικού Σχεδιασμού 
Αθήνας – Αττικής και Θεσσαλονίκης της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Μητροπολιτικών, 
Αστικών και Περιαστικών Περιοχών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας,

 τον Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

 τον Γενικό Γραμματέα Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

 τη Γενική Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού,

 τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

6. Το με α.π. 1203/9.4.2019 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με το οποίο διαβιβάζεται στις υποκείμενες 
Διευθύνσεις η ΣΜΠΕ και το υπ’ αρ. 5 παραπάνω έγγραφο, προκειμένου να 
γνωμοδοτήσουν (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/31985/2143/9.4.2019).

7. Το με α.π. ALX-067831/20.5.2019 έγγραφο της Αττικό Μετρό Α.Ε. στο οποίο διατυπώνεται 
η γνώμη ότι η 1η αναθεώρηση του ΣΠΕΜ δεν επιφέρει ουσιαστικές διαφοροποιήσεις στο 
περιβάλλον (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/45304/2911/20.5.2019).

8. Το με α.π. ΔΟΥ/2126/15.5.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, στο οποίο διατυπώνεται η εκτίμηση ότι για την 
αναθεώρηση του σχεδίου δεν προκύπτει ανάγκη υποβολής νέας ΣΜΠΕ (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/45611/2929/21.5.209).

9. Το με α.π. ΛΕ/ΟΛ/00/08/10/9495/7.5.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Δ17 του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, χωρίς αντίρρηση για τον ΦΠΠ-2019 (α.π. 
ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/45785/2936/21.5.209).

10. Το με α.π. 1336/92503/9.5.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Κλιματικής Αλλαγής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, χωρίς αντίρρηση 
για τον ΦΠΠ-2019 (α.π. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/46272/2973/22.5.209).

11. Το γεγονός ότι η εξεταζόμενη στον ΦΠΠ-2019 τροποποίηση αφορά σε αναθεώρηση του 
καταλόγου έργων και όχι σε αλλαγές της στοχοθεσίας του προγράμματος.

ΑΔΑ: ΨΛ5Υ4653Π8-ΛΩΒ



Σελίδα 3 από 3

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

ότι δεν απαιτείται να υποβληθεί σε Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση η 1η αναθεώρηση του 
του Στρατηγικού Πλαισίου Επενδύσεων Μεταφορών 2014 – 2025, όπως αυτή περιγράφεται στο 
Φάκελο Περιβαλλοντικού Προελέγχου που συνοδεύει την απόφαση αυτή, διότι από τη 
διαδικασία περιβαλλοντικού προελέγχου προκύπτει ότι οι τροποποιήσεις που συνθέτουν την 
αναθεώρηση αυτή δεν προκαλούν διαφοροποιήσεις ως προς τις επιπτώσεις του προγράμματος, 
σε σχέση με αυτές που εκτιμήθηκαν και αντιμετωπίσθηκαν στο πλαίσιο της αρχικής έγκρισης της 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων.

Η Αρχή Σχεδιασμού (ΕΔΥΜΕΤ/ΥΠΥΜΕ) οφείλει να προβεί σε δημοσιοποίηση της παρούσας 
απόφασης εντός δέκα ημερών από την παραλαβή της, για την ενημέρωση του κοινού. 
Ειδικότερα, απαιτείται δημοσίευση σχετικής ανακοίνωσης σε δύο τουλάχιστον ημερήσιες 
εφημερίδες εθνικής εμβέλειας, ενώ συνιστάται η δημοσίευση της παρούσας απόφασης στο 
διαδικτυακό τόπο της ως άνω Αρχής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Αναρτητέα Πράξη

ΑΔΑ: ΨΛ5Υ4653Π8-ΛΩΒ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	Protocol: Α. Π.: ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/6929/498
Ημ/νία: 28/05/2019
	AkrivesAntigrafo: 
		2019-05-29T07:43:28+0000
	Not specified


		2019-05-29T14:50:39+0300
	Athens




